
Näin syntyy kirja~ kirjoittaa Kris na Alapuro Suomen Kuvalehdessä 

37/1981 ja kertoo, että Suomessa viime vuonna painetun kotimaisen 

kaunokirjallisuuden painosmäärä oli l l miljoonaa ja käännetyn 1,3 
miljoonaa kappaletta. 

Näin kuolee lukija" nemme jatkaa, kun Lasse Ahtiaisen artikkelista 

ilmenee, että samaan aikaan Suomessa julkaistiin kioskikirjallisuutta 
12 000 000 kappaleen painosmäärä. 

"' * * 
Snellman ei päässyt Saima-lehdellään aivan samoihin le kkilukemiin. 

Vaan 11 (ä)lyn työt eivät ipu päitten 1ukumäärästä 11
, kirjoittaa J.V. 

Snellman toukokuussa 1844. Kulttuurin, yhteiskuntafilosofian, talouden, 

poli ikan yms. renessanssih journalistinuraa jäljittää Matti 
Kinnunen. 

* * 
Ikioma journalis keskustelumme jatkuu yhä vaan. Se ei ole Peyton 

Place" mutta onko se Dallas? Vai Berlin Alexanderplatz, tai havaitse
matta jääneen kesän säätiedotukset ... ? 

Lukijakilpailua emme järjestä. Tapaamisiin taas tieteiden taso
risteyksessä. 

Jukka Haapasalo 
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Lauri & Esa Sironen 

W.F. Haug (s. 1936) toimii filosofian professo
rina Länsi-Berliinin Freie Universitätissä. DAS 
ARGUMENT -aikakauslehti on kuitenkin hänen toi
mintansa moniuloitteinen keskus. Vuodesta 1959 
eli lehden perustamisesta lähtien hän on toimi

nut sen toimittajana. 
Lehden puitteissa ja ympärillä on organisoi

tunut monitieteellinen tutkijakollektiivi. Eri 
työryhmät ovat olleet ja ovat kollektiivin ba
sista (mm. kriittisen psykologian ryhmä, automa

tiikan ja kvalifikaation projektiryhmä, ideolo
giateorioiden ryhmä (PIT), kriittinen lääketie
de, Gulliver, Brecht -tutkimus jne.). Keskuste
lua, materiaalia ja tuloksia julkaistaan julkai

susarjassa ARGUt~ENT -SONDERBAND. 

II 

DAS ARGUMENTin lisäksi Haug parhaiten tunnetaan 
tavaraestetiikan kritiikin isänä. Tavaraeste

tiikan kritiikki alkoi 1960-luvun alkuvuosina 
kehittyä spontaanin työryhmän puitteissa. Ryhmä 
halusi selvittää itselleen ja muille kahta ihmis
tieteellistä peruskäsitettä, nimittäin vallan ja 

seksuaalisuuden käsitteitä. 
Selvitystyö suuntautui alusta lähtien kahtaal

le. Yhtäältä oltiin kiinnostuneita naisen vapau
tumisesta. Tämä ymmärrettiin konkreettiseksi tee
maksi, missä valta ja seksuaalisuus kytkeytyivät 
toisiinsa. Toisaalta ryhmässä tarkasteltiin tar
peiden ja viettivaateiden manipulaatiota joukko
tiedotuksessa, mainonnassa ja kulutuskäytännös

sä. 
Jälkimmäisestä aihepiiristä Haug alkoi kehit

tää tavaraestetiikan kritiikkiä. Tämä edellytti 

vuosien tutustumista kahteen yhteiskuntateoreet
tiseen klassikkoon; ensin Freudiin ja Marxiin ja 

sitten jälleen Marxiin. 
Tässä niteessä ilmestyvistä suomennuksista 

artikkeli Zur Kritik der Warenästhetik (1970) 
on ensimmäisiä systemaattisia tavaraestetiikan 
kritiikin läpivientejä. Se ei ole kuitenkaan vie
lä 'kypsää' tavaraestetiikan kritiikkiä. Jälkim
mäinen käännös on jo teorian 'kolmanteen' kau

teen kuuluva puheenvuoro. Kolmas kausi hahmot
tuu par'aikaa edessämme mm. kaksiosaisen teoksen 

Warenästhetik und kapitalistische Massenkultur 

muodossa. I osa ilmestyi viime vuonna Argument
Verlagin kustantamana. Vuonna 1971 ilmestynyt 
Kritik der Warenästhetik, joka on ehtinyt jo 7. 

painokseen, muodostaa teorian toista vaihetta. 
Suomessa tätä teosta ovat esimerkiksi Juha Parta
nen ja Kaj Ilmonen hyödyntäneet mainostutkimuk

sissaan. 

III 

Tavaraestetiikan kritiikin kolmannessa vaiheessa 
Haug on liittänyt sitä kahteen muuhun viimevuo
sien keskeiseen tutkimusalaansa, nimittäin ideo

logian (PIT) ja kulttuurin ongelmiin. Tämä mer
kitsee massakulttuurin, ideologisten apparaat
tien, vaihtoehtokulttuurin, nuorisokulttuurin tai 
vaikkapa koulun esteettisen kasvatuksen asettu
van eksplisiittisiksi tavaraestetiikan kritiikin 

dimens i oi ksi. 
Tavaraestetiikan kritiikki on kesken. Nyt suo

meksi ilmestyvät puheenvuorot antavat mahdolli

suuden alustavasti tutustua itse teoriaan ja sen 
vaiheisiin. Tehtävänsä käännöksinä ne täyttävät 
siinä määrin kuin ne ohjaavat lukijan Haugin tuo
tannon tutustumiseen. Tämä on syytä aloittaa teok
sesta Warenästhetik und kapitalistische Massen

kultur, joka muiden ansioittensa lisäksi omaa 

esikuvallisen pedagogisen esitysmuodon, ja moni
dimensioisesta artikkelikokoelmasta Ideologie/ 
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Wa:t'enästhetik/Massenkultur. Entwurfe zu einer 

theoretischen Synthese. 

W.F. HAUGIN JULKAISUJA 

1. Kirjoja 

Kritik des Absurdismus. Köln 1976. 

Der hilflose Antifaschismus. 1967 (4.p. Köln 

1977). 

Kritik der Wa:t'enästhetik. Frankfurt/M 1971 (7.p. 

1980). 

Wa:t'enästhetik, Sexualität und Herrschaft. Auf

sätze 1963-19?0. Frankfurt/M 1972. 

Bestimmte Negation. "Das umverfende Einverständ

nis des braven Soldaten Schwejk" und andere Auf

sätze. Frankfurt/M 1973. 

Vor(esungen zur Einfiihrung ins "Kapital". Köln 

1974 (2.p. 1976). 

Kampagnen-Analysen (1). Berlin/West 1978. 

Die Einiibung biirgerlicher Verkehrsformen bei Eu

lenspiegel. Berlin/West 1978. 

Ideologie/Wa:t'enästhetik/Massenkultur. Entwiirfe zu 

einer theoretischen Synthese. Berlin/West 1979. 

Der Zeitungsroman oder Der Kongress der Aus

drucksberater. ZUrich 1980. 

Yhdessä Projekt Ideologie-Theorien kanssa: 

Theorien iiber Ideologie. Berlin/West 1979. 

Faschismus und Ideologie. 2. Bände. Berlin/West 

1980. 
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"Werbung" und Konsum" - Systematische Einfilhrung 

(= Band 1: Warenästhetik und kapitalistische 

Massenkultur). Berlin/West 1980. 

Valmisteilla: 
Produktion, Warenkonsum und Lebensweise (= Band 

2: W=enästhetik und kapitalistische Massenkul

tur). Ilmestyy vuonna 1982. 

2. Valikoima kokoelmiin sisältymättömiä artikke

leita: 
Was soll materialistische Erkenntnistheorie? 

(Argument 81/1973). 

Wider den bloss verbalen Materialismus (Argument 

92/1975). 
Das sozialistische Kollektiv braucht denkende 

Individuen und durch Einsicht vermittelte Ver

bindlichkeit (Argument 98/1976). 

Zwei Kapitel Uber den ideologischen Klassenkampf 

(Argument 100/1976). 

Zur Dialektik von gesellschaftlicher Basis und 

politischem Oberbau im Sozialismus (Argument 

106/1977). 
Marxismus, Dritte Helt und das Problem des Euro

zentrismus (Argument 114/1979). 

Werden die Kräfte von Arbeit, Wissenschaft und 

Kultur diesmal zusammenkommen? Zur geistigen Si

tuation der Bundesrepublik Deutschland (1979): 

(DIE NEUE, 27. ja 28.6.79). 

Standpunkt und Perspektive materialistischer Kul

turtheorie (Argument-Sonderband AS 47/1980). 

Brechts Beitrag zum Marxismus (Aktualisierung 

Brechts, Argument-Sonderband AS 50, 1980). 

Strukturelle Hegemonie (Argument 128/1981). 

Alkuhuomautus 

Kapitalismin jatkokehityksessä Karl 
Marxin siitä tuottaman analyysin 
jälkeen on etualalle tunkeutunut 
tekniikoiden ja ilmentymien komp
leksi, joka oli Marxille vielä lä
hes merkityksetön. Puhe on joukko
mittaiseen myyntiin tuotettujen 
tavaroiden muotoilun ja propagoin
nin tietoisuutta leimaavasta ja 
käyttäytymistä ohjaavasta vaiku
tuksesta. Monet nykyisen kapita
lismin kriitikot nostavat tämän 
kompleksin teoriansa keskukseen. 
Baran ja Sweezy, jotka monopolika
pitalismin teoriassaan pohdiskele
vat "myynnin edistämisen" käsit
teen puitteissa, puhuvat sen "lä
pitunkevasta" vaikutuksesta. "Ol
tuaan melko vähäpätöinen ilmiö jär
jestelmässä", he sanovat, olisi 
myynnin edistämisestä "tullut eräs 
ratkaiseva hermokeskus". r~onissa 
ensisijaisesti ei-taloudellisissa 
teorioissa, ennen muuta opiskeli
joiden ja koululaisten poliittisis
sa keskusteluissa, ottavat usein 
avainroolin käsitteet - ennen muu
ta manipulaation ja repressiivisen 
käsitteet- ,joiden tarkoitus on 
vedota samaan yhteyteen. Manipulaa
tio merkitsee joukkojen tietoisuu
den ja käyttäytymisen ei-terroris
tista ohjausta kielellisin ja es
teettisin keinoin. Kun jostain sa-

notaan, että se on "repress i i vi s
tä", on tarkoitus osoittaa i 1 man 
enempaa erittelyä, että tämä jokin 
liittyy yleiseen herruuden, sorron 
ja riiston yhteyteen, tämän yhtey
den momenttina ja stabilisoivana 
välineenä. Näin on ~oitu puhua ma
nipuloiduista tarpeista ja niiden 
repress i i vi ses tä tyydytyksestä. 
"Kulutusterrorin" tai jopa "kulu
tusfasismin" käsitteet innostavat 
auttamatta näitä lausumuksia vielä 
entisestään. Sellaiset käsitteet 
leimautuvat siinä eristyneisyydes
sä, jota ne heijastavat ja joka 
yhdessä korruptoidun tietoisuuden 
tilan kanssa muodostaa perustan 
vastaanottamattomalle ympäristöl
le. Sellaiset käsitteet asetetaan 
lisäksi, kuten opiskelijaliikkeen 
_kehityksestä selvästi on havaitta
vissa, yläpuolelle luokkarajojen, 
joita ei ole kyetty murtamaan. Ra
dikaalisuudessaan ovat sellaiset 
käsitteet siten alistuneita. 

Uusvasemmistolaisen liikkeen 
jähmettymiskaudella näitä käsit
teitä jalostettiin ja vietiin si
ten absurditeettiin asti. Nyt as
tui manipulaation käsite taka-alal
le. Sen sijaan tulivat Marxin Pää
oman ensimma1sen osan käsitteet 
ajankohtaisiksi. Tavaramuoto ja ta
varaluonne, jopa tavaran fetissi
luonne, tematisoitiin nyt, ikään 
kuin kyse olisi välittömästi si-

5 


